
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Resolución de Rectoría General No. 417 
24 de Noviembre de 2025 

 
 

Por la cual se concede la distinción a la producción Productos de Investigación de 
Impacto Premios “Guillermo de Ockham” a docentes de la Universidad de San 

Buenaventura 
 
 

El Rector General de la Universidad de San Buenaventura, en uso de las atribuciones 
que le confiere el Estatuto Orgánico y, 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

PRIMERO: La Universidad de San Buenaventura es una institución de educación 
superior que, de modo riguroso y crítico, contribuye al desarrollo integral del ser 
humano y de sus culturas, mediante la docencia, la investigación, la proyección social y 
el bienestar institucional en los ámbitos local, nacional, o bien en el ámbito 
internacional. 
 
SEGUNDO: Que como lo señala el Estatuto Orgánico uno de los principios generales que 
definen la naturaleza de la Universidad es el desarrollo investigativo hacia la búsqueda 
de la verdad, la construcción y transferencia del conocimiento, la innovación y su 
impacto en la transformación de la sociedad. 
 
TERCERO: Que la Rectoría General, en el marco de su compromiso con la excelencia 
académica, la generación de conocimiento y la transferencia de resultados a la sociedad, 
promueve desde hace 12 años la Convocatoria de Productos de Investigación de 
Impacto para otorgar los Premios Guillermo de Ockham. Esta iniciativa busca reconocer 
y visibilizar aquellos productos que, por su pertinencia, innovación y contribución al 
desarrollo científico, social o productivo, reflejan el compromiso institucional con la 
investigación de calidad y el impacto en el entorno. 
 
CUARTO: Que el 24 de octubre de 2025 se hizo publicaron los términos de referencia de 
dichos premios con el objetivo de reconocer y estimular los productos de investigación 
desarrollados por investigadores de la Universidad de San Buenaventura que 
demuestren un impacto significativo en su área de conocimiento o en la solución de 
problemáticas sociales, ambientales, tecnológicas o productivas. 
 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

QUINTO: Que los docentes exaltados fueron inicialmente postulados por la Sede y cada 
una de las Seccionales, y después elegidos valoración y votación de los directores de 
Investigación, teniendo en cuenta los diferentes requisitos establecidos para cada una 
de las categorías, así como la trayectoria de cada uno de los investigadores al interior 
de la Universidad de San Buenaventura. 
 
SEXTO: Que mediante acta técnica del 19 de noviembre de 2025 suscrita por los 
directores de investigación de la sede Bogotá y las seccionales de Medellín, Cali y 
Cartagena se revisaron las rúbricas de Evaluación de las postulaciones a los Premios 
Guillermo de Ockham y se definieron los ganadores que obtuvieron las más altas 
puntuaciones para poder acceder al primer, segundo y tercer puesto en cada una de las 
seccionales y la sede. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Conceder la distinción a los Productos de Investigación de 
Impacto a los siguientes docentes de la Sede y Seccionales de la Universidad de San 
Buenaventura: 
 

Sede / 
Seccional 

Nombre Cédula Producto Puesto 
Tipo de 
Impacto 

Sede 
Bogotá 

Yamil 
Buenaño 
Palacios 

11.797.953 

Software: 
SignChat: Implementación de 
una App Móvil para la 
conversión de lenguaje de señas 
a audio y audio a lenguaje de 
señas. 

Primer 
puesto 

Impacto 
Social 

Marcelo 
Herrera 

Martínez 
79.961.559 

Artículo: 
Posibilidades para la 
implementación de un 
biorreactor a partir de residuos 
orgánicos. 

Segundo 
Puesto 

Impacto 
Ambiental 

Oscar 
Esneider 

Acosta 
Agudelo 

80.803.144 
Artículo: 
Remote Binaural System (RBS) 
for Noise Acoustic Monitoring. 

Tercer 
Puesto 

Impacto 
Tecnológico 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Seccional 
Medellín 

Maria 
Eugenia 

Arroyave 
Torres 

43.801.228 

Artículo: 
Diseño de un modelo de 
inclusión productiva basado en 
la Bioeconomía y la Innovación 
Social, para la reducción de la 
desigualdad en Colombia. 

Primer 
puesto 

Impacto 
Social, 

Económico 
y 

Ambiental 

Carlos 
Alberto 
Castaño 
Aguirre 

1.094.907.537 

Producción Transmedia: 
Relatos entre montañas: 
cocreación transmedia sobre los 
saberes tradicionales de las 
mujeres rurales del Municipio de 
Génova- Quindío. 

Segundo 
puesto 

Impacto 
Social y 
Cultural 

Alfonso 
Insuasty 

Rodríguez 
79.166.977 

Apropiación social de 
conocimiento: 
Metodología participativa para 
el Comité Nacional de 
Participación ELN – Gobierno. 

Tercer 
puesto 

Impacto 
Social 

Seccional 
Cali 

Raúl 
Alberto 
Cuervo 
Mulet 

1107039618 

Patente: 
Formulación para el control 
biológico de la Mosca Blanca 
(Aleurotrachelus Socialis y 
Bemisia Tabaci) que comprende 
los hongos Beauveria Bassiana, 
Trichoderma Viride y 
Metarhizium Anisopliae. 

Primer 
puesto 

Impacto 
Ambiental 

Andrés 
Felipe 
Erazo 
Barco 

94369978 

Exposición museística 
internacional: 
La casa inglesa de hall 
intermedio en Bogotá. 
Genealogía, variaciones e 
interpretaciones. 

Segundo 
puesto 

Impacto 
Social y 
Cultural 

Yulieth 
Rivas 

Campo 
1130619596 

Artículo: 
Enhancing cognition in older 
adults with mild cognitive 
impairment through 
highintensity functional 
training: a singleblind 
randomized controlled trial. 

Tercer 
puesto 

Impacto 
Social 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Seccional 
Cartagena 

Nidia 
Esther 
Orozco 

Camacho 

45.531.903 
Política Pública: 
Formulación del plan nacional 
de lectura escritura y oralidad. 

Primer 
puesto 

Impacto 
Cultural 

Rodrigo 
Hernán 
García 

Alarcón 

80.422.380 

Libro: 
Importancia de la formación 
para la Generación y 
Apropiación de la cultura en 
Ética de la Investigación, 
Bioética e Integridad Científica 
Ciencias Biomédicas e 
Ingenierías. 

Segundo 
puesto 

Impacto 
Social 

Laura 
Sofía 

Ramírez 
Wilches 

45.531.661 

Artículo: 
Evaluation of Lignocellulosic 
Material Composting 
Accelerator Bacteria. 

Tercer 
puesto 

Impacto 
Ambiental 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Que se reconoce la labor de los coautores que participaron en la 
generación de los productos premiados, quienes también se desempeñan como 
docentes de la sede y las seccionales de la Universidad de San Buenaventura: 
 

Sede / 
Seccional 

Producto Nombre Cédula 

Sede Bogotá 

Artículo: Posibilidades para la 
implementación de un biorreactor a 
partir de residuos orgánicos. 

Horacio Andrés 
Coral Enríquez 

10293643 

Harold Julián 
Acosta León 

1013612798 

Artículo: Remote Binaural System (RBS) 
for Noise Acoustic Monitoring 

Marcelo Herrera 
Martínez 

79961559 

Seccional 
Medellín 

Artículo: Diseño de un modelo de 
inclusión productiva basado en la 
Bioeconomía y la Innovación Social, para 
la reducción de la desigualdad en 
Colombia. 

Nino Andrey 
Gaviria Puerta 

71746645 

Nancy Estela 
Grajales Montoya 

42894781 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Producción Transmedia - Relatos entre 
montañas: cocreación transmedia sobre 
los saberes tradicionales de las mujeres 
rurales del Municipio de Génova Quindío. 

Maria del Mar 
Cancino Zapata 

1094941443 

Seccional Cali 

Exposición museística internacional: La 
casa inglesa de hall intermedio en 
Bogotá. Genealogía, variaciones e 
interpretaciones. 

Margarita María 
Emilia Roa Rojas 

52695604 

 
ARTÍCULO TERCERO: Que se convocará un acto formal público que contará con la 
participación de la comunidad bonaventuriana para llevar a cabo la premiación 
correspondiente. 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dada en Bogotá, a los veinticuatro (24) días del mes de noviembre de dos mil 
veinticinco (2025). 

 
 

 
 
 

 
 
 

FRAY SERGIO IVÁN ROJAS DÍAZ, O. F. M. 
Rector General 

FRAY ALBEIRO OSPINA RENDÓN, O. F. M. 
Secretario General 

 


